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BIULETYN POGRANICZA 
luty-marzec 2017

Mail nieczytelny?  
Zobacz w przeglądarce.

 

 O "ROLI MEDIÓW W BUDOWANIU WSPÓŁISTNIENIA"  
 KRZYSZTOF CZYŻEWSKI 

NA KONFERENCJI DOTYCZĄCEJ MOWY NIENAWIŚCI W WILNIE 

„Założenie stereotypowe jest takie, że my z góry wiemy, co ludzie
myślą, i staramy się język negacji dostosować do ich potrzeb.
Jednak tyle lat pracuję na poziomie społeczności lokalnych, że
coraz bardziej rozumiem – jeżeli potrafi się dać alternatywę dla
języka negacji, jeżeli wypracuje się mądry, wiarygodny, nienudny
język pozytywnego działania, to można przekonać ludzi. Że
zbliżenie do ludzi, do realnego życia może się odbywać poprzez
przezwyciężanie języka hejtu, którym wszyscy jesteśmy
przerażeni" – mówił Krzysztof Czyżewski w Wilnie. 
 

Refleksja nad rolą mediów w
kształtowaniu koegzystencji różnych
narodów oraz przeciwdziałanie mowie
nienawiści w internecie było celem
konferencji "Mowa nienawiści: ocena i
odpowiedzialność" zorganizowanej
przez Departament Mniejszości
Narodowych przy Ministerstwie
Kultury Litewskiej. Pośród
zaproszonych uczestników, którzy
spotkali się w Wilnie 21 lutego,
znaleźli się badacze, dziennikarze,
praktycy i przedstawiciele wspólnot
narodowych. 

Podczas pobytu w Wilnie  Pogranicza udzielił szeregu wywiadów. Był
m.in. pytany, czy ma  jeszcze rację bytu idea pogranicza w sytuacji, w
której Europa dąży w stronę narracji narodowych? Czy dużo jest
stereotypów polsko-litewskich, które przeszkadzają we wzajemnym
funkcjonowaniu? 
 
Krzysztof Czyżewski zwracał uwagę, że świat, który rozpada się na
naszych oczach, jest pełen napięć międzykulturowych, nie tylko
narodowych. Jak zauważył, konflikty rodzą się, gdy próbuje się sprawę
rozwiązać w trybie natychmiastowym, natomiast gdy wydłuża się
perspektywę, spoglądając w przeszłość, znajduje się miejsce na empatię i
zrozumienie racji drugiej strony. Podkreślał również, jak ewoluowała idea
Pogranicza, dla którego obecnie poszukiwanie języka wspólnotowego to
jedno z najważniejszych wyzwań współczesności. 

Czytaj dalej

Relacje mediów: 

RADIO ZAGRANICA Czytaj dalej

RADIO ZNAD WILII - RELACJA Czytaj dalej

RADIO ZNAD WILII - WYWIAD Czytaj dalej
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Aktualności

1% NA RZECZ FUNDACJI POGRANICZE 

Małgorzata Sporek-Czyżewska o pracy Międzynarodowego Centrum Dialogu  
w Krasnogrudzie:

Ogromnie cieszymy się, że Międzynarodowe Centrum Dialogu (MCD) w Krasnogrudzie funkcjonuje przez
okrągły rok, jest miejscem chętnie odwiedzanym, w którym toczy się praca artystyczna i edukacyjna na co
dzień. Korzystają z niej okoliczni mieszkańcy różnych pokoleń oraz liczni przybysze z Polski i ze świata. Nie
ustajemy w twórczej pracy i wciąż widzimy dla niej nowe możliwości rozwoju. Samo miejsce ma ogromny
potencjał: oprócz wystaw, plenerowych wydarzeń, Święta Mostu, spotkań poświęconych Czesławowi
Miłoszowi (jak przypadający w rocznicę urodzin poety i w rocznicę śmieci - sierpniowe Pamiętanie Miłosza),
są również kameralne koncerty i spotkania autorskie. Większość wydarzeń powiązana jest z działalnością
Pracowni Krasnogrudzkich, prowadzonych przez członków zespołu „Pogranicza” oraz zapraszanych przez nas
do współpracy Mistrzów. Osobnym programem, który zyskuje na znaczeniu w czasach głębokich podziałów
społecznych i kulturowych, jest Akademia Budowniczych Mostów, czyli warsztaty, seminaria i konferencje
adresowane do liderów dialogu międzykulturowego. Słowem MCD tętni życiem przez cały rok. Na utrzymanie
miejsca i realizację programów poszukujemy środków z różnych źródeł. Wiemy, że Krasnogruda ma wielu
przyjaciół. Chcielibyśmy zwrócić się do nich z prośbą o przekazanie 1%. Dołożymy starań, aby nie zawieźć
Waszego zaufania.
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Jak można przekazać 1% swojego podatku dla Organizacji Pożytku Publicznego jaką jest Fundacja Pogranicze?
 

Każda osoba, która płaci podatek dochodowy od osób fizycznych może przekazać 1% swojego podatku nie do
skarbu państwa, lecz wspierając wybrane przez siebie Organizacje Pożytku Publicznego (OPP).  

 
Fundacja Pogranicze jest jedną z takich organizacji działającą w sferze dialogu międzykulturowego oraz

kultury.  
 

By przekazać 1% podatku wystarczy wpisać w zeznaniu podatkowym:  
- Pełną nazwę: FUNDACJA POGRANICZE  

- Numer KRS: 0000178248  
- Obliczoną równowartość 1% podatku należnego 

 
Informacje o Fundacji:  

pełna nazwa - FUNDACJA POGRANICZE  
status prawny - FUNDACJA, ORGANIZACJA POŻYTKU PUBLICZNEGO  

numer KRS - 0000178248  
konto bankowe - BANK PEKAO SA O/SUWAŁKI  

konto: 35124058911111001028923522  
 

kontakt adres: Piłsudskiego 37, 16-500 Sejny tel./fax (87) 5650369 e-mail: pogranicze@pogranicze.sejny.pl  
godziny otwarcia biura: 9:00-17:00  

organ upoważniony do reprezentacji - ZARZĄD  
rozpoczęcie działalności nieformalnej - ROK 1990  

pierwsza rejestracja sądowa - 05.06.1990, SĄD REJONOWY W BIAŁYMSTOKU  
rejestracja w KRS - 13.11.2003, SĄD REJONOWY W BIAŁYMSTOKU  

uzyskanie statusu Organizacji Pożytku Publicznego - 17.11.2009, SĄD REJONOWY W BIAŁYMSTOKU
Wpis w bazie ngo.pl - 7048 Baza sprawozdań Organizacji Pożytku Publicznego Ministerstwa Pracy i Polityki

Społecznej - 294296

 

Warsztaty

SEJNEŃSKI SKARBIEC. FOTORELACJA WIESŁAWA SZUMIŃSKIEGO 

Czytaj dalej

O SEJNEŃSKIM SKARBCU

Sejneński Skarbiec to jeden z programów skierowanych do uczniów IV i V klasy szkoły podstawowej w
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Sejnach. Pytanie stawiane w programie, to kim są najbliżsi sąsiedzi, kto mieszka tuż za rogiem lub za ścianą.
Bożena Szroeder, twórczyni programu, podkreślała w rozmowie z Radiem Białystok, jak ważna jest praca z
najmłodszymi, bo dzięki niej mogą jak najwcześniej włączyć się w strumień opowieści o mieście. Opowieści
szczególnych, bo zanurzonych w idei dobrego sąsiedztwa, które od lat pielęgnuje Pogranicze. Program
rozpoczął się w październiku 2015 roku, zakończył w lutym 2017 roku. Obejmował tematy związane z
obecnymi i niegdysiejszymi mieszkańcami Sejneńszczyzny: Polakami i Litwinami, Rosjanami
staroobrzędowcami Cyganami/Romami i Żydami, które złożyły się na wielowątkową opowieść o Sejnach jako
mieście Pogranicza. Bardzo ważnym elementem programu było odnajdywanie tego co wspólne, co budowało
dobre relacja pomiędzy sąsiadami.

Czytaj dalej

 

Oficyna

WIELKA OKAZJA! 

OSTATNIE EGZEMPLARZE KSIĄŻEK
Z SERII MERIDIAN  
W CENIE 10 ZŁ.

 

PRZECZYTAJ O KSIĄŻKACH W PROMOCYJNEJ CENIE

O "Ulicy Rajskiej" Ulli Lachauer O "Duchach Europy" Alexandry Laignel-
Lavastine 

"Ulica Rajska" to spisana przez Ullę Lachauer
autentyczna biografia pruskiej Litwinki, Leny
Grigoleit, które przypadło na pełen politycznych
zawirowań XX wieku. Relacja to niezwykła,
nasycona energią młodości i refleksją późnej
starości. O jej unikalności świadczą aż trzy  kwestie.
Primo: niebywały, organiczny związek z miejscem
urodzenia, dzięki któremu Lena nie miała cienia
wątpliwości, że jej rodzinna wieś Bittenhen (niem.) /
Bitenai (lit.) jest jej centrum świata i w niej chce
przeżyć swoje życie. Secundo: wyjątkowy szacunek
dla odmienności kulturowej, który naturalnie i
bezkonfliktowo pozwala bohaterce funkcjonować na
burzliwym pograniczu, a także rozumieć własną
podwójną litewsko-niemiecką tożsamość. Tertio:
cechy charakteru takie jak optymizm, inteligencja i
żywotność czynią z niej fascynującego świadka XX
wieku, którego opowieść jest tym cenniejsza, że
powstająca na uboczu, pozornie nieistotna, a jednak
barwna i wciągająca.

Alexandra Laignel-Lavastine francuska filozofka i
historyczka odpowiedzi na kryzys, który drąży Stary
Kontynent, szuka w biografiach trzech myślicieli z jego
środowo-wschodniej części: polskiego poety Czesława
Miłosza (1911-2004), czeskiego filozofa Jana Patočki
(1907-1977) oraz węgierskiego myśliciela politycznego
Istvana Bibó (1911-1979).  
Książka nie pretenduje do miana podręcznika
dysydentyzmu, jest subiektywną opowieścią o
środkowoeuropejskich intelektualistach, którzy
poszukiwali jej ducha. Głosem tym cenniejszym, że
pochodzącym z zewnątrz. Wokół Europy Środkowej na
przestrzeni powojennych dekad toczono mnóstwo
dyskusji, wciąż spierając się o jej kształt czy rację bytu.
Rzeczywistość po politycznym przełomie w tej części
Starego Kontynentu naznaczona była wyrażanym wprost
lub wstydliwie skrywanym kompleksem, palącą potrzebą
dogonienia Zachodu. Tymczasem Alexandra Laingel-
Lavastine w „Duchach Europy” odwraca tę perspektywę.
Dowodzi, że powstałe w środkowoeuropejskich tekstach
idee nie tylko są wciąż warte uwagi, ale przede
wszystkim przenikliwe i sensotwórcze, a także równie
istotne dla refleksji Zachodu. 
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Czytaj dalej   Czytaj dalej  

 

ULICA RAJSKA,  
ULLA LACHAUER

Przejdź do księgarni

BATALION CZOŁGÓW,  
JOSEF ŠKVORECKY

Przejdź do księgarni

POWRÓT CHULIGANA,  
NORMAN MANEA

Przejdź do księgarni

DUCHY EUROPY,  
ALEXANDRA LAIGNEL-LAVASTINE

Przejdź do księgarni

MOST NAD ZŁOTYM ROGIEM,  
EMINE SEVGI OZDAMAR  

Przejdź do księgarni

 

WYJĄTKOWA PROMOCJA 
PRZEZ CAŁY MARZEC 

Z OKAZJI SETNEJ ROCZNICY URODZIN ZUZANNY GINCZANKI
"WIERSZE ZEBRANE"  

ZAMIAST 56 ZŁ ZA 39 ZŁ!

Zuzanna Ginczanka urodziła się 9 marca 1917 roku w Kijowie, wychowała się w Równem na
Wołyniu w rodzinie zasymilowanych Żydów rosyjskich. Sama nauczyła się języka polskiego,
zafascynowana polską poezją. Wiersze zaczęła pisać jako dziecko, debiutowała w gimnazjalnej
gazetce. Studiowała w Warszawie pedagogikę. Od połowy lat trzydziestych związana z
artystycznym środowiskiem stolicy: podopieczna Tuwima, przyjaciółka Gombrowicza; autorka
tomiku "O Centaurach" i zjadliwych satyr przeciw rosnącemu antysemityzmowi i faszyzmowi
zamieszczanych w "Szpilkach" Pierwsze lata wojny spędziła we Lwowie, gdzie dostała pracę
księgowej i wyszła za mąż za krytyka sztuki Michała Weinziehera. Musiała uciekać ze Lwowa,
zadenuncjowana przez sąsiadów, od 1942 ukrywała się w Krakowie. Jesienią 1944 aresztowało ją
gestapo. Została rozstrzelana zaledwie kilka tygodni przed wejściem do Krakowa Armii
Czerwonej.
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Jarosław Mikołajewski o Ginczance:  
 
Ginczanka pozostawiła jasny ślad we wszystkich, którzy ją
spotkali. Tropię jej tajemnicę, choć coraz trudniej ją uchwycić.  
Zuzanna Ginczanka to może nawet bardziej materiał na film
niż na artykuł czy książkę. Pierwszy kadr mógłby rozgrywać
się tutaj, w Paryżu, w mieszkaniu ostatniej przyjaciółki poetki.
Ostatniej, która żyje i ma się świetnie nie tylko "jak na swoje
96 lat." [...] 
Tak, to mógłby być ten pierwszy kadr filmu - do dr Ludwiki
(Lusi) Stauber przychodzi ktoś taki jak ja, w równym stopniu
zafascynowany Zuzanną Ginczanką, co zdezorientowany jej
wieloznacznością. Z nadzieją, że uda mu się w końcu ją złapać.
Dostrzec ten główny rys, który sprawiał, że pozostała we
wszystkich, którzy ją spotkali, a ucieka tym, którzy próbują
zobaczyć ją w opowieściach. Ta myśl towarzyszy mi od 10 lat,
kiedy napisałem pierwszą opowieść o niej.

Czytaj dalej

 

Oficyna

ZAPOWIEDŹ TOMU NIJOLĖ MILIAUSKAITĖ "POKÓJ BEZ WSTĘPU" 

Z noty tłumaczki Aliny Kuzborskiej o poezji Nijolė Miliauskaitė:

Nijolė Miliauskaitė, 1950-2002, lituanistka, redaktorka, poetka. Żona
wybitnego, dużo starszego poety Vytautasa Bložė organizowała jego
życie zawodowe i domowe, swoją twórczość, traktując drugoplanowo.
Debiutowała późno, w 1985 roku. 
 
Jej poezja jest minimalistyczna i szczera. Pozwala usłyszeć szelest trawy
i szum wody, zobaczyć mrówkę i różne odcienie barw kamienia czy
nieba, poczuć cierpki lub gorzki smak utraty, ale też słodycz leśnych
jagód, ukłucie igły i ból cierpienia, dotknąć ciemności czy zwykłych
sprzętów domowych. Bardzo ważny budulec poezji litewskiej – przyroda
– pojawi się w wierszach Miliauskaitė w różnych odsłonach: jako
obrazek z dzieciństwa, jako brzydka socrealistyczna weduta, jako sielska
scenka i jako groźny żywioł. Nijolė Miliauskaitė jest mistrzynią
szczegółu, poetką codzienności. 
 
fot. M. Skorupski / na zdjęciu Nijolė Miliauskaitė z mężęm Vytautasem Bložė 

 

 "WIERSZE AUSTRALIJSKIE ORAZ INNE"  JOANNY MIŁOSZ-PIEKARSKIEJ. 
NOWY TOMIK W SERII INICJAŁ JUŻ WKRÓTCE! 
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Joanna Miłosz-Piekarska urodziła się w Warszawie w 1952 roku. W
wieku 15 lat wyjechała do matki do Londynu, z którego obie
wyemigrowały do Australii. Po kilku latach wróciła do Europy,
mieszkała w Londynie i Warszawie, gdzie ukończyła anglistykę. 
Pracę magisterską poświęciła twórczości Leonarda Cohena. Po
studiach pracowała m.in dla „New York Timesa”. 
Stan wojenny zastał ją wraz z mężem i roczną córeczką Natalią w
Australii, dokąd pojechali w odwiedziny do matki. Z obawy przed
niepewną sytuacją w kraju zdecydowała się zostać z dzieckiem w
Melbourne. Mieszka tam do tej pory, prowadząc agencję aktorską.  
Jest autorką tekstów piosenek i tomiku poezji pt. "Czerwony pył"
(Pogranicze, 2009), zawierającego także grafiki jej córki Natalii.
Obecnie pracuje nad autobiografią, bogato ilustrowaną zdjęciami z
rodzinnego archiwum. 
Joanna Piekarska-Miłosz wielokrotnie odwiedzała Pogranicze, by
brać udział w przedsięwzięciach upamiętniających stryja, Czesława i
ojca, Andrzeja.  

"Czerwony pył" poprzedni tomik Joanny Miłosz-Piekarskiej
dostępny w naszej księgarni

Przejdź do księgarni

 

Kawiarnia "Piosenka o porcelanie"

PAMIĘTANIE ANDRZEJA MIŁOSZA z udziałem Joanny Miłosz-Piekarskiej

Spotkanie poświęcone Andrzejowi Miłoszowi odbyło się w
2016 roku, w corocznym cyklu Czerwcowy Miłosz
upamiętniającym rocznicę urodzin poety. Tym razem
pretekstem do rozmowy stała się fascynująca biografia
Andrzeja, młodszego o sześć lat brata noblisty, a rozmówcami
Małgorzaty Sporek-Czyżewskiej byli: Joanna Miłosz-
Piekarska, Zbigniew Fałtynowicz i Andrzej Strumiłło. 
 
Andrzej Miłosz, ur. 1917-2002, dziennikarz, publicysta,
tłumacz, autor filmów dokumentalnych, audycji radiowych i
słuchowisk.Współautor książek reporterskich. Za ratowanie
Żydów z wileńskiego getta odznaczony przez Yad Vaschem
odznaczeniem "Sprawiedliwy wśród narodów świata". 
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Andrzej Miłosz i Pogranicze:   
 
Bliscy i przyjaciele wspominają Andrzeja Miłosza
jako osobę o niespożytej energii i wielkim sercu. W
1990 roku wraz z bratem Czesławem przekazał
Pograniczu prawa do majątku w Krasnogrudzie.
Przez lata wspierał projekt odbudowania dworu i
utworzenia w nim Międzynarodowego Centrum
Dialogu. Nie doczekał jednak jego finalizacji,
umierając po krótkiej chorobie w 2002 roku.
Małgorzata Sporek-Czyżewska wspomina, że
niesłabnąca wiara Andrzeja Miłosza w powodzenie
odbudowy była dla twórców Pogranicza
niezapomnianą lekcją głębokiego zaangażowania.
Troszcząc się o groby bliskich i pielęgnując rodzinne
historie, pragnął Krasnogrudy nie tylko jako miejsca
upamiętniania, a miejsca intensywnej pracy nad
międzykulturowym dialogiem.  

Z listu Czesława Miłosza odczytanego na pogrzebie
brata, Andrzeja.  
 
"Dopóki żyjemy niedostatecznie cenimy naszą
powszedniość, łącznie z powszedniością naszych
braterskich spotkań, a teraz moim jedynym
pocieszeniem jest myśl o Twoim łagodnym i spokojnym
przyjęciu własnej śmierci. Byłeś chrześcijaninem nigdy
nie powołującym się na Twoją wiarę jako ukryty motyw
Twoich działań w obronie bliźniego. Należałeś do
nielicznych ludzi mało myślących o sobie, a ciągle
troszczących się o innych. Życie Twoje było biegiem w
sensie dosłownym, bo niemal do końca lubiłeś co dzień
biegać i w sensie przenośnym - jako nieustanne
optymistyczne dążenie. Żegnaj Andrzeju i mam
nadzieję, że nadal będziesz uprawiał swój bieg na
niebiańskich łąkach".

Obejrzyj zapis rozmowy

 

Ośrodek "Pogranicze - sztuk, kultur,

narodów" 
ul. Piłsudskiego 37, 16-500 Sejny 
centrum@pogranicze.sejny.pl 
tel./fax +48 87 516 27 65

Fundacja Pogranicze 

Międzynarodowe Centrum Dialogu

Krasnogruda 14, 16-500 Sejny  

krasnogruda@pogranicze.sejny.pl  

tel./fax +48 87 565 03 69

   

Mamy nadzieję, że lubisz nasze newslettery. Jeśli nie, możesz się wypisać.

Kontakt z redakcją newslettera: newsletter@pogranicze.sejny.pl
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